în 1892, pe un calendar românesc „Amicul poporului“, pe anul 1891, Sibiu, tipografia W. Krafft (1891). Exemplarul se află în proprietatea prof. Ștefan Lupu.

12 Șt. Lupu. *Durerea Ardealului în poezia lui George Coșbuc*, în rev. lic. Decebal din Deva. „Știu“, nr. 2-3, 1941, p. 12-32.

Chiar în prima sa scrisoare, adresată cu data de 11/23 iulie 1894, el îi scrie printre altele : „In sfârșit sînt mulțumit că respir un aer excelent și că trăiesc de cîtva timp printre oameni în mijlocul cărora încerci o adevărată satisfacție, să-ți întărești sentimentele patriotice. Poate voi părea șovinist, așa de mult repet același refren patriotic, dar acesta, este sentimentul care-mi face mai multă plăcere morală, de cînd mă aflu aici“.

Intr-o altă scrisoare datată din 8/20 august 1894, adică aproape de sfârșitul șederii sale la Sîngeorz-Băi, îi scrie soției că a dat o serbare pentru tineretul din aceaștă localitate și că a rămas viu impresionat de dansurile acestuia, încheindu-și expunerea astfel :